

太平洋证券股份有限公司

THE PACIFIC SECURITIES CO., LTD



601099

2011 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示	2
§ 2 公司基本情况	2
§ 3 重要事项	3
§ 4 附录	5

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王超、主管会计工作负责人兼会计机构负责人许弟伟声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,428,678,467.00	5,855,582,104.61	-7.29
所有者权益(或股东权益)(元)	2,080,958,852.50	1,958,896,078.74	6.23
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.38	1.30	6.15
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,633,016,115.82		-1,397.80
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.09		-1,457.14
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年同期 增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-13,179,456.92	122,062,773.76	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.081	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.009	0.080	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.081	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.63	6.04	减少 5.48 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.66	5.94	减少 5.50 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：（人民币）元

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-4,515.33	固定资产清理净损失
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,984,792.66	代扣税费手续费返还、赔款等收入及捐赠等支出

所得税影响额	-745,247.85	
合计	2,235,029.48	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		76,142
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
北京玺萌置业有限公司	188,969,100	人民币普通股
北京华信六合投资有限公司	185,340,388	人民币普通股
泰安市泰山祥盛技术开发有限公司	144,291,308	人民币普通股
普华投资有限公司	144,291,308	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司	106,145,460	人民币普通股
中能发展电力（集团）有限公司	96,194,205	人民币普通股
黑龙江世纪华嵘投资管理有限公司	83,188,749	人民币普通股
大华大陆投资有限公司	78,295,531	人民币普通股
云南省工业投资控股集团有限责任公司	47,967,047	人民币普通股
中储发展股份有限公司	46,540,952	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：（人民币）元

项 目	2011 年 9 月 30 日	2010 年 12 月 31 日	增减幅度 (%)	备注
结算备付金	238,278,653.64	1,034,653,315.56	-76.97	本期末存放在登记结算公司的客户结算备付金减少
交易性金融资产	1,737,989,528.93	567,961,016.07	206.01	本期末债券投资规模较上年末增加
应收利息	36,633,656.19	5,569,689.58	557.73	本期末债券规模较上年末增加,相应计提的应收利息增加
无形资产	2,869,549.86	4,425,572.02	-35.16	减少额为本期摊销额,因为主要无形资产即将达到摊销年限,无形资产账面价值逐年减少,造成减少幅度逐年增加
卖出回购金融资产款	1,297,694,753.19	695,300,000.00	86.64	本期末卖出回购业务规模较上年末增加
代理买卖证券款	1,876,703,547.23	2,992,749,178.84	-37.29	本期末经纪业务客户交易结算资金余额较上年末减少
应付利息	2,179,675.26	786,216.87	177.24	本期末卖出回购业务规模较上年末增加,相应计提的应付利息增加
未分配利润	322,376,980.89	200,314,207.13	60.94	本期经营实现盈利
项 目	2011 年 1-9 月	2010 年 1-9 月	增减幅度 (%)	备注
证券承销业务净收入	138,536,180.00	105,090,602.00	31.83	本期债券承销收入较上年同期增加
投资收益	163,582,389.80	36,506,445.05	348.09	本期出售金融资产实现盈利较上年

				同期增加
汇兑收益	-431,857.53	-200,344.45	-115.56	本期外汇汇率下降幅度较上年同期大
资产减值损失	316,110.77	145,777.63	116.84	本期计提的坏账准备较上年同期增加
营业外收入	3,552,562.72	1,342,142.05	164.69	本期收到的代扣税费手续费返还较上年同期增加,以及本期收到赔款等收入
营业外支出	572,285.39	1,177,831.37	-51.41	本期捐赠支出较上年同期减少
所得税费用	57,419,900.71	16,144,531.34	255.66	本期应纳税所得额较上年同期增加
经营活动产生的现金流量净额	-1,633,016,115.82	-109,027,889.40	-1,397.80	本期购入交易性金融资产和客户交易结算资金减少的现金流出较上年同期增加
投资活动产生的现金流量净额	-13,183,354.12	-8,853,066.37	-48.91	本期购置长期资产的现金流出较上年同期增加
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	-30,066,266.98	100.00	本期未进行现金分红
每股经营活动产生的现金流量净额	-1.09	-0.07	-1,457.14	本期经营活动现金流出金额较上年同期增加

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司所处证券行业具有一定特殊性,公司经营业绩与证券市场状况密切相关,各项收入、成本与市场交易量、市场指数、融资规模等市场指标有着直接的变动关系。就目前情况而言,我国资本市场不可预计情况较多,故无法对 2011 年第四季度的经营情况进行准确预测。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

无。

太平洋证券股份有限公司

法定代表人:王超

2011 年 10 月 27 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位：太平洋证券股份有限公司

单位：（人民币）元 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
资产：		
货币资金	2,867,004,470.60	3,717,498,259.53
其中：客户资金存款	1,684,318,856.29	2,055,171,291.16
结算备付金	238,278,653.64	1,034,653,315.56
其中：客户备付金	194,626,248.83	940,828,535.41
拆出资金		
交易性金融资产	1,737,989,528.93	567,961,016.07
衍生金融资产		
买入返售金融资产	399,800,000.00	383,617,260.27
应收利息	36,633,656.19	5,569,689.58
存出保证金	1,920,980.00	1,924,540.00
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	121,406,100.12	118,982,359.39
无形资产	2,869,549.86	4,425,572.02
其中：交易席位费	1,137,166.94	1,395,316.91
递延所得税资产		
其他资产	22,775,527.66	20,950,092.19
资产总计	5,428,678,467.00	5,855,582,104.61
负债：		
短期借款		
其中：质押借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
卖出回购金融资产款	1,297,694,753.19	695,300,000.00
代理买卖证券款	1,876,703,547.23	2,992,749,178.84
代理承销证券款		
应付职工薪酬	87,556,670.74	113,956,857.01
应交税费	69,835,352.33	76,418,907.24
应付利息	2,179,675.26	786,216.87
预计负债		

长期借款		
应付债券		
递延所得税负债		
其他负债	13,749,615.75	17,474,865.91
负债合计	3,347,719,614.50	3,896,686,025.87
股东权益：		
股本	1,503,313,349.00	1,503,313,349.00
资本公积	8.00	8.00
减：库存股		
盈余公积	85,089,504.87	85,089,504.87
一般风险准备	85,089,504.87	85,089,504.87
交易风险准备	85,089,504.87	85,089,504.87
未分配利润	322,376,980.89	200,314,207.13
股东权益合计	2,080,958,852.50	1,958,896,078.74
负债和股东权益总计	5,428,678,467.00	5,855,582,104.61

法定代表人：王超

主管会计工作负责人兼会计机构负责人：许弟伟

4.2

利润表

编制单位：太平洋证券股份有限公司

单位：（人民币）元 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额 (1-9月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入	94,983,516.42	224,762,117.07	550,442,270.88	471,574,371.28
手续费及佣金净收入	92,214,248.93	161,609,097.48	393,929,030.69	442,610,222.50
其中：代理买卖证券业务 净收入	63,927,062.93	103,583,813.48	235,662,850.69	310,259,836.50
证券承销业务净收入	22,227,186.00	44,146,000.00	138,536,180.00	105,090,602.00
受托客户资产管理业 务净收入				
利息净收入	14,176,130.27	14,029,170.58	42,729,211.68	36,569,870.27
投资收益（损失以“-” 号填列）	26,722,501.40	-28,710,424.45	163,582,389.80	36,506,445.05
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益				
公允价值变动收益（损失 以“-”号填列）	-37,939,450.41	77,972,832.98	-49,366,503.76	-43,911,822.09
汇兑收益（损失以“-” 号填列）	-189,913.77	-138,559.52	-431,857.53	-200,344.45
其他业务收入				
二、营业支出	101,212,484.18	124,600,524.75	373,939,873.74	306,791,114.92
营业税金及附加	7,195,963.58	8,510,564.55	35,951,748.55	28,139,229.81
业务及管理费	94,016,520.60	116,089,960.20	337,672,014.42	278,506,107.48
资产减值损失			316,110.77	145,777.63
其他业务成本				
三、营业利润（亏损以“-” 号填列）	-6,228,967.76	100,161,592.32	176,502,397.14	164,783,256.36
加：营业外收入	1,369,555.35	349,425.38	3,552,562.72	1,342,142.05
减：营业外支出	66,713.35	236,150.78	572,285.39	1,177,831.37
四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列）	-4,926,125.76	100,274,866.92	179,482,674.47	164,947,567.04
减：所得税费用	8,253,331.16	7,951,422.55	57,419,900.71	16,144,531.34
五、净利润（净亏损以“-” 号填列）	-13,179,456.92	92,323,444.37	122,062,773.76	148,803,035.70
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.009	0.061	0.081	0.099
（二）稀释每股收益	-0.009	0.061	0.081	0.099
七、其他综合收益		152,000.00		24,000.00
八、综合收益总额	-13,179,456.92	92,475,444.37	122,062,773.76	148,827,035.70

法定代表人：王超

主管会计工作负责人兼会计机构负责人：许弟伟

4.3

现金流量表
2011 年 1—9 月

编制单位：太平洋证券股份有限公司

单位：（人民币）元

审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额（1-9月）	上年年初至报告期期末金额（1-9月）
一、经营活动产生的现金流量：		
处置交易性金融资产净增加额		966,074,686.55
收取利息、手续费及佣金的现金	797,229,680.46	537,583,618.86
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额	586,212,013.46	
收到其他与经营活动有关的现金	3,398,855.73	1,336,413.66
经营活动现金流入小计	1,386,840,549.65	1,504,994,719.07
处置交易性金融资产净减少额	1,055,812,626.82	
支付利息、手续费及佣金的现金	387,933,449.64	33,545,854.24
回购业务资金净减少额		415,855,953.42
支付给职工以及为职工支付的现金	240,505,951.26	175,390,599.56
支付的各项税费	101,346,781.68	45,609,350.24
支付其他与经营活动有关的现金	1,234,257,856.07	943,620,851.01
经营活动现金流出小计	3,019,856,665.47	1,614,022,608.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,633,016,115.82	-109,027,889.40
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金	289,922.40	24,882.52
投资活动现金流入小计	289,922.40	24,882.52
投资支付的现金		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,473,276.52	8,877,948.89
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	13,473,276.52	8,877,948.89
投资活动产生的现金流量净额	-13,183,354.12	-8,853,066.37
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		30,066,266.98
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		30,066,266.98

筹资活动产生的现金流量净额		-30,066,266.98
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-668,980.91	-398,566.86
五、现金及现金等价物净增加额	-1,646,868,450.85	-148,345,789.61
加：期初现金及现金等价物余额	4,752,151,575.09	4,635,612,878.52
六、期末现金及现金等价物余额	3,105,283,124.24	4,487,267,088.91

法定代表人：王超

主管会计工作负责人兼会计机构负责人：许弟伟